Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Oficio n°. 140/2013-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 11 de abril de 2013.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguagu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. (/572013
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a
abertura de crédito adicional suplementar, visando a adequagdo de dotagbes
orcamentérias do Orgamento Programa do Municipio, para reforco de dotagbes
orcamentérias do Departamento Municipal de Turismo’, e a sua respectiva justificativa.

Solicitamos que a referida propositura seja apreciada em regime de
urgéncia especial, nos termos previstos no Regimento Inferno dessa Casa de Leis,
conforme motivos relacionados na Justificativa do/referidg Projeto de Lei.

Certos da atengdo de Vossa E la e go#s Nobres Vereadores,
registramos nossos votos de estima e distinta co ]

CH Parasuatu Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 11 de abril de 2013.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagio dessa egrégia Casa Legislativa o presente Projeto
de Lei, que “Dispde sobre autorizagao ao Poder Executivo para a abertura de crédito adicional
suplementar, visando a adequagao de dotagbes orgamentarias do Orgcamento Programa do
Municipio, para refor¢o de dota¢bes orgamentérias do Departamento Municipal de Turismo”.

A abertura do crédito adicional suplementar, no valor de R$ 1.500.000,00 (um
milhdo e quinhentos mil reais), visa a adequagéo de dota¢Ses orcamentdrias do Orgamento
Programa do Municipio, para reforgo de dotagbes orgamentarias do Departamento Municipal
de Turismo, especificamente para pagamento de outros servigos de terceiros - pessoa juridica
(manutengio em geral, contratagao de servigos diversos, entre outros).

Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional suplementar de que
trata esta propositura, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais), Serao
provenientes da anulagéo parcial ou total das dotacbes constantes do Anexo |l da presente
propositura.

Nio obstante a lei orgamentana conter autorizagio ao Poder Executivo para
abertura de créditos suplementares, a presente propositura se faz necessaria, pois trata-se da
anulagéo do saldo de dotagdes do proprio Departamento Municipal de Turismo ou de outros
Departamentos Municipais.

Importante destacar, Senhor Presidente € Nobres Vereadores, que .na
elaborag@o do projeto de lei orgamentaria, no més de Setembro de 2012, a Area de Finangas
Municipal projetou um cenario para o ano de 2013. No entanto, a realidade deste exercicio, até
o momento, estd distante da previsdo que se tinha em Setembro de 2012. Ou seja, o
comportamento da arrecadagao municipal esta aquém daquilo que se previa como normal para
este exercicio. Esse comportamento resultou até o momento em um saldo de dotagbes
orcamentdrias. Saldo este que deve ser realocado, sob pena de o Municipio enfrentar mais
adiante problemas sénos na execucdo orgamentaria. Por isso, que as adequagbes ora
propostas sdo extremamente necessarias. Ou seja, ndo & crédito novo, é dnico e téao
somente um procedimento de adequagéo orgamentaria.

O nosso Municipio foi transformado em estancia turistica em 1997, por conta
dos seus atrativos naturais e paisagisticos. Termas, Horto Florestal, Grande Lago, Jardim das
Cerejeiras, dentre outras atragbes possibilitaram ao Municipio alcangar a condigdo de estancia
turistica naquela época. ‘
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

A condigdio de esténcia turistica possibilitou, durante os uitimos 16 (dezesseis)
anos, importante captagéo de recursos financeiros provenientes do Departamento de Apoio ao
Desenvolvimento das Estancias (DADE), permitindo o desenvolvimento de importantes projetos
no Municipio. O projeto Trem Turistico e Cultural Moita Bonita (Maria Fumaga), a estruturagao
do Centro de Convergéncia Turistica, a remodelagéo do Centro Historico e Cultural Isidoro
Baptista e do Cine Teatro Lucila Nascimento, a construg&o da Concha Acustica, a recuperagao
da Fonte Luminosa, as melhorias em pragas da sede do Municipio e dos distritos, construgao
do Portal Turistico, realizagdo de eventos, entre outros. Mesmo com os eventos adversos de
rompimento da represa do Grande Lago € a decadéncia das Termas, o Municipio manteve a
condigio de estancia turistica gragas a esses projetos que foram executados ou estdo em
execugao.

Manter a condicio de estancia turistica & muito importante para o Municipio.
Mesmo em processo de desenvolvimento, do ponto de vista do emprego e da renda, o turismo
possui inimeros efeitos multiplicadores sobre a economia, resultantes dos diferentes tipos de
consumo decorrentes desta atividade: refeicbes, bebidas, acomodacodes, transportes,
presentes, remédios, cosméticos além de diversos utensilios de uso pessoal.

Com o enchimento do Grande Lago, a conclus&o das obras complementares do
Balnedrio pela SABESP e a conclusdo de parte das obras das Termas, o Municipio precisa
iniciar ou dar continuidade a uma série de projetos que carecem das dotagbes orgamentarias,
ora abertas por esta propositura.

Posto isto, a presente propositura carece ser aprovada com a maxima
urgéncia, a fim de que o Muriicipio possa viabilizar as adequagdes nas dotacoes
orcamentarias do Departamento Municipal de Turismo.

Dada & relevancia da matéria, solicitamos a Vossa Exceléncia e aos Nobres
Vereadores a deliberacdo e a aprovagéo da presente propgsla com a maxima prioridade,
submetendo a mesma ao regime de urgéncia paraja sua amitacdo, nos termos dos artigos
189, II; 193 e 202, do Regimento Intemo dessa Cantara Mdanicipal

A QUEIROZ
#unicipal
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN°. _{0 “c‘* , DE 11.DE ABRIL DE 2013

“Dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo
para a abertura de crédito adicional
suplementar, visando a adequagdo de
dotagbes orgcamentarias do Orgamento
Programa do Municipio, para reforgo de
dotacbes orgamentarias do Departamento
Municipal de Turismo”.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA |
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Programa do
Municipio, referente ao exercicio de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R$
1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais), com a classificagdo constante do Anexo |
desta lei. ~

Paragrafo Onico. O crédito adicional suplementar de que trata esta lei visa a
adequagéo de dotagdes orcamentarias do Orgcamento Programa do Municipio, para reforgo de
dotagdes orgamentarias do Departamento Municipal de Turismo.

Art. 2° Os recursos necessarios-a abertura do crédito adicional suplementar de
que trata o art. 1° desta lei, no valor de R$ 1.500,000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais),
serdo provenientes da anulag&o parcial ou total d3gs dotagdes constantes do Anexo |l desta lel.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na d £ sua pubji€agao.

M Parasyatu Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projefo de Lei n° ,detideabriide 2013 ... Fis. 2de 3
ANEXO |
02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
o2 08 o1 DIVISAO DE TURISMO - DETUR
251 23.695.0015.2048.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURIDICA
1.500.000,00
o1 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES RS 1.500.000,00
ANEXOH I
02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS
o2 03 o1 DIRETOR!A DO DEPARTAMENTO - DEAF
58 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
500.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS
02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP
80 04.122.0004.2011.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -150.000,00
01 TESOURC
110 000 GERAL
02 04 03 LOGRADOUROS PUBLICOS . )
87 15.451 0004.1032.0000 REFORMAS £ ADEQUAGOES DE PREDIOS PUBLICOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES  -150.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL ]
94 15.452.0004.2013.0000 MANUT.DE LOGRADOUROS PUBLICOS
3.3.90,39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
250.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
02 09 01 DIVISAC DE ESPORTE E LAZER - DEEL
278 27.812.0016.2057.0000 . MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
_ 3.3.90.39.00 QOUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
100,000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 12 DEPARTAMENTO DE SEGURANGA, TRANSITO E TRANSPORTE
02 12 o1 SEGURANGCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
538 04.122.0025.2141.0000 MANUTENCAQ DIRETORIA - DESETRANS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -50.000,00
01 TESOURO
110 0c0 GERAL
02 13 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS
02 13 01 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS - DEAJUR
568 02.061.0026.2092.0000 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTG JURIDICO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -50.000,00
01 TESOURO
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lei n° cde 11deabril de 2013 .. .o Fis. 3de 3

0 000 GERAL

02 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIC AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS
02 15 og! DIVISAO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAGAC - DEMAPE
583 15.452.0033.2014.0000 MANUT. DO SERVICO DE LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.39.00 CUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
150.000,00
o1 TESOURO
110 000 GERAL
02 16 DEPARTAMENTC DE PLANEJAMENTO
02 16 o1 DIRETORiA DO DEPARTAMENTO
615 04.122.0002.2148.0000 MANUTENCAO REDE DE FIBRA OPTICA - CIDADE DIGITAL
4.490.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -40.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL
616 04.122.0002.2148.0000 MANUTENGAO REDE DE FIBRA OPTICA - CIDADE DIGITAL
4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -60.000,00
o1 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL DAS ANULAGOES RS -1.500.000,00
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